
12

II.　2015年度財務諸表等
貸借対照表

2016年2月29日現在
公益社団法人　日本農芸化学会� （単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
Ⅰ　資産の部
　1．流動資産
　　　　　現金及び預金 132,652,434 173,196,717 △40,544,283
　　　　　未収会費 3,961,810 4,957,765 △995,955
　　　　　未収金 27,320,298 1,219,080 26,101,218
　　　　　貯蔵品 2,765,820 1,653,598 1,112,222
　　　　　立替金 101,769 124,162 △22,393
　　　　　前払費用 2,884,881 3,168,240 △283,359
　　　　　仮払金 0 4,751 △4,751
　　　　流動資産合計 169,687,012 184,324,313 △14,637,301
　2．固定資産
　（1） 特定資産
　　　　　土地 17,860,000 17,860,000 0
　　　　　建物 13,857,950 14,894,595 △1,036,645
　　　　　什器備品 348,462 384,309 △35,847
　　　　　学会施設修繕引当特定資産 14,177,515 16,330,360 △2,152,845
　　　　　減価償却引当特定資産 35,476,492 10,670,079 24,806,413
　　　　　支部活動引当特定資産 48,071,462 21,484,087 26,587,375
　　　　　鈴木奨学金薮田基金 126,000,000 126,000,000 0
　　　　　退職給付引当特定資産 20,816,976 45,613,192 △24,796,216
　　　　　被災地理科教育支援基金 199,159 3,029,213 △2,830,054
　　　　　企画賞副賞特定基金 7,000,000 4,200,000 2,800,000
　　　　　技術賞・奨励賞基金 350,000 0 350,000
　　　　　100 周年記念事業費用準備資金 39,238,443 34,228,174 5,010,269
　　　　特定資産合計 323,396,459 294,694,009 28,702,450
　　　　固定資産合計 323,396,459 294,694,009 28,702,450
　　　　資産合計 493,083,471 479,018,322 14,065,149
Ⅱ　負債の部
　1．流動負債
　　　　　未払金 7,193,400 6,846,706 346,694
　　　　　前受金 100,137,523 107,226,680 △7,089,157
　　　　　預り金 321,818 773,575 △451,757
　　　　　仮受金 20,000 20,000 0
　　　　　未払消費税等 2,289,700 1,075,200 1,214,500
　　　　流動負債合計 109,962,441 115,942,161 △5,979,720
　2．固定負債
　　　　　退職給付引当金 31,638,264 29,384,208 2,254,056
　　　　固定負債合計 31,638,264 29,384,208 2,254,056
　　　　負債合計 141,600,705 145,326,369 △3,725,664
Ⅲ　正味財産の部
　1．指定正味財産
　　　　　寄付金 25,409,159 25,089,213 319,946
　　　　指定正味財産合計 25,409,159 25,089,213 319,946
　　　　（うち特定資産への充当額） （25,409,159） （25,089,213） （319,946）
　2．一般正味財産 326,073,607 308,602,740 17,470,867
　　　　（うち特定資産への充当額） （277,170,324） （240,220,588） （36,949,736）
　　　　正味財産合計 351,482,766 333,691,953 17,790,813
　　　　負債及び正味財産合計 493,083,471 479,018,322 14,065,149
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正味財産増減計算書
2015年3月1日から 2016年2月29日まで

公益社団法人　日本農芸化学会� （単位：円）

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　 （1）経常収益
　　　特定資産運用益 1,097,799 1,194,109 △96,310
　　　　特定資産受取利息 1,097,799 1,194,109 △96,310
　　　受取会費 101,275,000 102,689,670 △1,414,670
　　　　正会員受取会費 73,895,800 74,315,970 △420,170
　　　　学生会員受取会費 4,957,600 6,604,200 △1,646,600
　　　　維持会員受取会費 14,081,600 13,158,000 923,600
　　　　団体会員受取会費 8,340,000 8,611,500 △271,500
　　　事業収益 117,988,619 120,022,409 △2,033,790
　　　　出版事業収益 13,202,726 18,121,672 △4,918,946
　　　　講演会等事業収益 926,000 1,921,500 △995,500
　　　　大会事業収益 71,059,560 76,766,990 △5,707,430
　　　　受取事務手数料 5,652,550 5,081,452 571,098
　　　　印税収益 27,147,783 18,130,795 9,016,988
　　　受取補助金等 3,417,000 1,084,000 2,333,000
　　　　受取民間補助金 3,220,000 1,084,000 2,136,000
　　　　受取民間助成金 197,000 0 197,000
　　　受取負担金 200,000 300,000 △100,000
　　　　受取負担金 200,000 300,000 △100,000
　　　受取寄付金 12,795,243 13,166,001 △370,758
　　　　受取寄付金 3,775,189 10,912,001 △7,136,812
　　　　受取賛助金 2,190,000 2,254,000 △64,000
　　　　受取寄付金振替額 6,830,054 0 6,830,054
　　　雑収益 903,654 1,074,513 △170,859
　　　　受取利息 27,338 26,574 764
　　　　雑収益 876,316 1,047,939 △171,623
　　　経常収益計 237,677,315 239,530,702 △1,853,387
　 （2）経常費用
　　　事業費 173,268,142 197,908,972 △24,640,830
　　　　給料手当 17,132,193 15,166,061 1,966,132
　　　　賞与 4,031,686 3,640,492 391,194
　　　　臨時雇賃金 1,556,750 1,977,727 △420,977
　　　　退職給付費用 1,668,001 2,387,544 △719,543
　　　　福利厚生費 3,240,562 2,677,589 562,973
　　　　広告宣伝費 41,124 47,900 △6,776
　　　　会議費 2,511,579 6,177,788 △3,666,209
　　　　旅費交通費 11,738,528 11,062,481 676,047
　　　　通信運搬費 4,517,825 13,936,646 △9,418,821
　　　　減価償却費 536,246 536,246 0
　　　　消耗什器備品費 0 118,219 △118,219
　　　　消耗品費 3,304,746 4,180,438 △875,692
　　　　修繕費 0 576,200 △576,200
　　　　印刷製本費 21,210,601 34,614,871 △13,404,270
　　　　賃借料 3,892,485 5,165,860 △1,273,375
　　　　施設管理費 4,315,680 3,908,790 406,890
　　　　諸謝金 4,410,163 3,948,898 461,265
　　　　租税公課 3,075,615 1,596,478 1,479,137
　　　　支払手数料 1,178,241 800,908 377,333
　　　　支払補助金 1,516,825 334,401 1,182,424
　　　　支払報奨金 7,672,086 7,593,636 78,450
　　　　委託費 56,442,739 55,858,872 583,867
　　　　貸倒損失 879,906 1,426,033 △546,127
　　　　貸倒引当金繰入額 2,838,996 3,799,177 △960,181
　　　　支払閲覧料 15,092,956 15,656,890 △563,934
　　　　雑費 462,609 718,827 △256,218
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科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
　　　管理費 46,938,306 52,513,756 △5,575,450
　　　　給料手当 6,019,463 9,216,165 △3,196,702
　　　　賞与 1,416,551 2,231,284 △814,733
　　　　臨時雇賃金 696,000 275,000 421,000
　　　　退職給付費用 586,055 1,463,335 △877,280
　　　　福利厚生費 1,138,602 1,641,102 △502,500
　　　　広告宣伝費 36,288 0 36,288
　　　　会議費 6,107,103 8,873,527 △2,766,424
　　　　旅費交通費 6,269,115 4,182,763 2,086,352
　　　　通信運搬費 1,643,693 1,467,922 175,771
　　　　減価償却費 536,246 594,753 △58,507
　　　　消耗什器備品費 0 500,438 △500,438
　　　　消耗品費 997,526 998,292 △766
　　　　修繕費 2,154,800 576,200 1,578,600
　　　　印刷製本費 853,821 769,241 84,580
　　　　賃借料 37,889 180,762 △142,873
　　　　施設管理費 1,516,320 2,395,710 △879,390
　　　　諸謝金 11,137 25,615 △14,478
　　　　租税公課 29,885 28,372 1,513
　　　　支払負担金 691,495 1,359,356 △667,861
　　　　支払手数料 3,400,779 3,870,084 △469,305
　　　　支払補助金 0 10,000 △10,000
　　　　委託費 6,664,192 6,046,627 617,565
　　　　貸倒損失 1,319,859 2,139,049 △819,190
　　　　貸倒引当金繰入額 3,510,714 2,228,541 1,282,173
　　　　雑費 1,300,773 1,439,618 △138,845
　　　経常費用計 220,206,448 250,422,728 △30,216,280
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 17,470,867 △10,892,026 28,362,893
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　当期経常増減額 17,470,867 △10,892,026 28,362,893
　2．経常外増減の部
　 （1）経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0
　 （2）経常外費用
　　　固定資産廃棄損 0 193,601 △193,601
　　　違約金 0 2,000,000 △2,000,000
　　　過年度給料手当 0 1,545,330 △1,545,330
　　　経常外費用計 0 3,738,931 △3,738,931
　　　　当期経常外増減額 0 △3,738,931 3,738,931
　　　　当期一般正味財産増減額 17,470,867 △14,630,957 32,101,824
　　　　一般正味財産期首残高 308,602,740 323,233,697 △14,630,957
　　　　一般正味財産期末残高 326,073,607 308,602,740 17,470,867
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取寄付金 7,150,000 4,200,000 2,950,000
　　　　受取寄付金 7,150,000 4,200,000 2,950,000
　　　一般正味財産への振替額 △6,830,054 △3,951,895 △2,878,159
　　　　一般正味財産への振替額 △6,830,054 △3,951,895 △2,878,159
　　　　寄付金 △6,830,054 △3,951,895 △2,878,159
　　　　当期指定正味財産増減額 319,946 248,105 71,841
　　　　指定正味財産期首残高 25,089,213 24,841,108 248,105
　　　　指定正味財産期末残高 25,409,159 25,089,213 319,946
Ⅲ　正味財産期末残高 351,482,766 333,691,953 17,790,813
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正味財産増減計算書内訳表
2015年3月1日から 2016年2月29日まで

公益社団法人　日本農芸化学会� （単位：円）

科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合　　計
普及啓発事業 小　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　 （1）経常収益
　　　特定資産運用益 1,043,351 1,043,351 54,448 0 1,097,799
　　　　特定資産受取利息 1,043,351 1,043,351 54,448 0 1,097,799
　　　受取会費 40,510,000 40,510,000 60,765,000 0 101,275,000
　　　　正会員受取会費 29,558,320 29,558,320 44,337,480 0 73,895,800
　　　　学生会員受取会費 1,983,040 1,983,040 2,974,560 0 4,957,600
　　　　維持会員受取会費 5,632,640 5,632,640 8,448,960 0 14,081,600
　　　　団体会員受取会費 3,336,000 3,336,000 5,004,000 0 8,340,000
　　　事業収益 117,988,619 117,988,619 0 0 117,988,619
　　　　出版事業収益 13,202,726 13,202,726 0 0 13,202,726
　　　　講演会等事業収益 926,000 926,000 0 0 926,000
　　　　大会事業収益 71,059,560 71,059,560 0 0 71,059,560
　　　　受取事務手数料 5,652,550 5,652,550 0 0 5,652,550
　　　　印税収益 27,147,783 27,147,783 0 0 27,147,783
　　　受取補助金等 3,417,000 3,417,000 0 0 3,417,000
　　　　受取民間補助金 3,220,000 3,220,000 0 0 3,220,000
　　　　受取民間助成金 197,000 197,000 0 0 197,000
　　　受取負担金 200,000 200,000 0 0 200,000
　　　　受取負担金 200,000 200,000 0 0 200,000
　　　受取寄付金 12,795,243 12,795,243 0 0 12,795,243
　　　　受取寄付金 3,775,189 3,775,189 0 0 3,775,189
　　　　受取賛助金 2,190,000 2,190,000 0 0 2,190,000
　　　　受取寄付金振替額 6,830,054 6,830,054 0 0 6,830,054
　　　雑収益 428,200 428,200 475,454 0 903,654
　　　　受取利息 0 0 27,338 0 27,338
　　　　雑収益 428,200 428,200 448,116 0 876,316
　　　経常収益計 176,382,413 176,382,413 61,294,902 0 237,677,315
　 （2）経常費用
　　　事業費 173,268,142 173,268,142 0 0 173,268,142
　　　　給料手当 17,132,193 17,132,193 0 0 17,132,193
　　　　賞与 4,031,686 4,031,686 0 0 4,031,686
　　　　臨時雇賃金 1,556,750 1,556,750 0 0 1,556,750
　　　　退職給付費用 1,668,001 1,668,001 0 0 1,668,001
　　　　福利厚生費 3,240,562 3,240,562 0 0 3,240,562
　　　　広告宣伝費 41,124 41,124 0 0 41,124
　　　　会議費 2,511,579 2,511,579 0 0 2,511,579
　　　　旅費交通費 11,738,528 11,738,528 0 0 11,738,528
　　　　通信運搬費 4,517,825 4,517,825 0 0 4,517,825
　　　　減価償却費 536,246 536,246 0 0 536,246
　　　　消耗品費 3,304,746 3,304,746 0 0 3,304,746
　　　　印刷製本費 21,210,601 21,210,601 0 0 21,210,601
　　　　賃借料 3,892,485 3,892,485 0 0 3,892,485
　　　　施設管理費 4,315,680 4,315,680 0 0 4,315,680
　　　　諸謝金 4,410,163 4,410,163 0 0 4,410,163
　　　　租税公課 3,075,615 3,075,615 0 0 3,075,615
　　　　支払手数料 1,178,241 1,178,241 0 0 1,178,241
　　　　支払補助金 1,516,825 1,516,825 0 0 1,516,825
　　　　支払報奨金 7,672,086 7,672,086 0 0 7,672,086
　　　　委託費 56,442,739 56,442,739 0 0 56,442,739
　　　　貸倒損失 879,906 879,906 0 0 879,906
　　　　貸倒引当金繰入額 2,838,996 2,838,996 0 0 2,838,996
　　　　支払閲覧料 15,092,956 15,092,956 0 0 15,092,956
　　　　雑費 462,609 462,609 0 0 462,609
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科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合　　計
普及啓発事業 小　　計

　　　管理費 0 0 46,938,306 0 46,938,306
　　　　給料手当 0 0 6,019,463 0 6,019,463
　　　　賞与 0 0 1,416,551 0 1,416,551
　　　　臨時雇賃金 0 0 696,000 0 696,000
　　　　退職給付費用 0 0 586,055 0 586,055
　　　　福利厚生費 0 0 1,138,602 0 1,138,602
　　　　広告宣伝費 0 0 36,288 0 36,288
　　　　会議費 0 0 6,107,103 0 6,107,103
　　　　旅費交通費 0 0 6,269,115 0 6,269,115
　　　　通信運搬費 0 0 1,643,693 0 1,643,693
　　　　減価償却費 0 0 536,246 0 536,246
　　　　消耗品費 0 0 997,526 0 997,526
　　　　修繕費 0 0 2,154,800 0 2,154,800
　　　　印刷製本費 0 0 853,821 0 853,821
　　　　賃借料 0 0 37,889 0 37,889
　　　　施設管理費 0 0 1,516,320 0 1,516,320
　　　　諸謝金 0 0 11,137 0 11,137
　　　　租税公課 0 0 29,885 0 29,885
　　　　支払負担金 0 0 691,495 0 691,495
　　　　支払手数料 0 0 3,400,779 0 3,400,779
　　　　委託費 0 0 6,664,192 0 6,664,192
　　　　貸倒損失 0 0 1,319,859 0 1,319,859
　　　　貸倒引当金繰入額 0 0 3,510,714 0 3,510,714
　　　　雑費 0 0 1,300,773 0 1,300,773
　　　経常費用計 173,268,142 173,268,142 46,938,306 0 220,206,448
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 3,114,271 3,114,271 14,356,596 0 17,470,867
　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0
　　　　当期経常増減額 3,114,271 3,114,271 14,356,596 0 17,470,867
　2．経常外増減の部
　 （1）経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0 0 0
　 （2）経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 3,114,271 3,114,271 14,356,596 0 17,470,867
　　　　一般正味財産期首残高 258,770,890 258,770,890 49,831,850 0 308,602,740
　　　　一般正味財産期末残高 261,885,161 261,885,161 64,188,446 0 326,073,607
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取寄付金 7,150,000 7,150,000 0 0 7,150,000
　　　　受取寄付金 7,150,000 7,150,000 0 0 7,150,000
　　　一般正味財産への振替額 △6,830,054 △6,830,054 0 0 △6,830,054
　　　　一般正味財産への振替額 △6,830,054 △6,830,054 0 0 △6,830,054
　　　　　寄付金 △6,830,054 △6,830,054 0 0 △6,830,054
　　　　当期指定正味財産増減額 319,946 319,946 0 0 319,946
　　　　指定正味財産期首残高 16,159,213 16,159,213 8,930,000 0 25,089,213
　　　　指定正味財産期末残高 16,479,159 16,479,159 8,930,000 0 25,409,159
Ⅲ　正味財産期末残高 278,364,320 278,364,320 73,118,446 0 351,482,766
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財務諸表に対する注記

1.　重要な会計方針
� （1）� 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による低価法を採用している．
� （2）� 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は，定額法によっている．
� （3）� 引当金の計上基準

①貸倒引当金
債権の貸倒れに備えるため，一般債権については貸倒実績率により，貸倒懸念債権等特定の債権については個別に
回収可能性を勘案し，回収不能見込額を計上している．
②退職給付引当金
職員の退職金支給に備えるため，退職金規程に基づく期末要支給額を計上している．

� （4）� リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については，通常の賃貸借取引に係る
方法に準じた会計処理によっている．

� （5）� 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている．

2.　特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである．

（単位：円）

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
　特定資産
　　土地 17,860,000 0 0 17,860,000
　　建物 14,894,595 0 1,036,645 13,857,950
　　什器備品 384,309 0 35,847 348,462
　　学会施設修繕引当特定資産 16,330,360 2,711 2,155,556 14,177,515
　　減価償却引当特定資産 10,670,079 24,806,413 0 35,476,492
　　支部活動引当特定資産 21,484,087 26,587,375 0 48,071,462
　　鈴木奨学金藪田基金 126,000,000 0 0 126,000,000
　　退職給付引当特定資産 45,613,192 3,784 24,800,000 20,816,976
　　被災地理科教育支援基金 3,029,213 1,278 2,831,332 199,159
　　企画賞副賞基金 4,200,000 6,800,000 4,000,000 7,000,000
　　技術賞・奨励賞基金 0 350,000 0 350,000
　　100 周年記念事業費用準備資金 34,228,174 5,010,269 0 39,238,443

合　計 294,694,009 63,561,830 34,859,380 323,396,459

3.　特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである．

（単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債からの�

充当額）
　特定資産
　　土地 17,860,000 （17,860,000） （0） （0）
　　建物 13,857,950 （0） （13,857,950） （0）
　　什器備品 348,462 （0） （348,462） （0）
　　学会施設修繕引当特定資産 14,177,515 （0） （14,177,515） （0）
　　減価償却引当特定資産 35,476,492 （0） （35,476,492） （0）
　　支部活動引当特定資産 48,071,462 （0） （48,071,462） （0）
　　鈴木奨学金藪田基金 126,000,000 （0） （126,000,000） （0）
　　退職給付引当特定資産 20,816,976 （0） （0） （20,816,976）
　　被災地理科教育支援基金 199,159 （199,159） （0） （0）
　　企画賞副賞基金 7,000,000 （7,000,000） （0） （0）
　　技術賞・奨励賞基金 350,000 （350,000） （0） （0）
　　100 周年記念事業費用準備資金 39,238,443 （0） （39,238,443） （0）

合　計 323,396,459 （25,409,159） （277,170,324） （20,816,976）
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4.　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
　建物 46,302,535 32,444,585 13,857,950
　什器備品 2,358,790 2,010,328 348,462

合　計 48,661,325 34,454,913 14,206,412

5.　債権の債権金額，貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額，貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は，次のとおりである．

（単位：円）

科　　　　目 債権金額
貸倒引当金の�
当期末残高

債権の当期末残高

　未収会費 9,813,000 5,851,190 3,961,810
　未収金 31,976,664 4,656,366 27,320,298

合　計 41,789,664 10,507,556 31,282,108

6.　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減及び残高
補助金等の内訳ならびに当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
補助金等
ジュニア農芸化学補助金 公益財団法人農芸化学研究奨励会 0 1,000,000 1,000,000 0
大会補助金 公益社団法人おかやま観光コンベンション協会 0 2,000,000 2,000,000 0
支部大会助成金 富山県ひとづくり財団 0 197,000 197,000 0
支部大会補助金 松山市観光コンベンション協会 0 200,000 200,000 0
支部大会補助金 公益社団法人日本化学会 0 20,000 20,000 0

合　計 0 3,417,000 3,417,000 0

7.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
��指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

（単位：円）

内　　　　容 金　額
経常収益への振替額
　受取寄付金 6,830,054

合　計 6,830,054
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財産目録
2016年2月29日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

現金及び預金 （本部）
　現金手許保管 運転資金として 163,193

（中四国支部）
　現金手許保管 運転資金として 266

〈普通預金〉
（本部）
　みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 45,262,760
　みずほ銀行　本郷支店　 運転資金として 3,766,398
　三井住友銀行　白山支店 運転資金として 12,494,871
　三井住友信託銀行　芝営業部　運転資金として 4,164,871
　三井住友信託銀行　芝営業部　運転資金として 3,797

〈普通預金〉
（北海道支部）
　三井住友銀行　白山支店 運転資金として 996,286

（東北支部）
　三井住友銀行　白山支店 運転資金として 1,411,116

（関東支部）
　三井住友銀行　白山支店 運転資金として 883,520

（中部支部）
　三井住友銀行　白山支店 運転資金として 2,210,569

（関西支部）
　三井住友銀行　白山支店 運転資金として 2,413,277

（中四国支部支部）
　三井住友銀行　白山支店 運転資金として 1,585,523

（西日本支部）
　三井住友銀行　白山支店 運転資金として 1,952,695

（本部）
　三井住友銀行　白山支店 普及啓発事業である大会に係る預金 17,903,387
　三井住友銀行　白山支店 普及啓発事業である大会展示会に係る預金 12,039,184
　三井住友銀行　白山支店 普及啓発事業であるフロンティアーズシン

ポジウムに係る預金
36

（大会実行委員会）
　北洋銀行　北七条支店 普及啓発事業である大会に係る預金 296,376

〈当座預金〉
（本部）
　ゆうちょ銀行　 運転資金として 19,769,308
　ゆうちょ銀行　 運転資金として 1,435,001

〈定期預金〉
（本部）
　三井住友信託銀行　芝営業部　普及啓発事業である大会に係る預金 3,900,000

未収会費 2014 年度及び 2015 年度に係る
会員から会費未徴収額

普及啓発事業及び法人会計に係る未収会費 3,961,810

未収金 英文誌購読料 普及啓発事業に係る未収金 403,200
英文誌広告料 普及啓発事業に係る未収金 108,000
和文誌広告料 普及啓発事業に係る未収金 275,940
T&F 普及啓発事業に係る未収金 26,533,158

貯蔵品 郵便料金計器 法人会計に使用 116,778
化学と生物在庫 普及啓発事業に使用する冊子「化学と生物」�

の在庫
2,649,042

立替金 101,769
前払費用 2016 年度大会関連費用 普及啓発事業である大会に係る前払費用 2,884,881

　　　流動資産合計 169,687,012
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
（固定資産）
特定資産 土地 東京都文京区弥生二丁目4番16号�

145.67 m2
公益目的保有財産であり，普及啓発事業及

び法人会計に使用している共用財産
17,860,000

建物 東京都文京区弥生2丁目4番16号�
学会センタービル 2 階

公益目的保有財産であり，普及啓発事業及
び法人会計に使用している共用財産

13,857,950

什器備品 パソコン他 公益目的保有財産であり，普及啓発事業及
び法人会計に使用している共用財産

348,462

学会施設修繕引当特定資産 三井住友信託銀行　芝営業部 建物等の施設修繕に備えるために積立資産
として管理されている預金

14,177,515

減価償却引当特定資産 三井住友銀行　白山支店 建物等の付帯設備に備えるために積立資産
として管理されている預金

35,476,492

支部活動引当特定資産 みずほ銀行　本郷支店　 普及啓発事業の積立資産として管理されて
いる預金

48,071,462

鈴木奨学金薮田基金 三井住友信託銀行　芝営業部 公益目的保有財産であり，運用益を普及啓
発事業に使用している

126,000,000

退職給付引当特定資産 三井住友信託銀行　芝営業部 職員の退職給付の給付に備えるために積立
資産として管理されている預金

20,816,976

被災地理科教育支援基金 みずほ銀行　本郷支店 被災地の理科教育を支援するための指定寄
付金であり，普及啓発事業の積立資産と
して管理されている預金

199,159

企画賞副賞基金 みずほ銀行　本郷支店 企画賞の副賞のための指定寄付金であり，
普及啓発事業の積立資産として管理され
ている預金

7,000,000

技術賞・奨励賞基金 みずほ銀行　本郷支店 技術賞・奨励賞のための指定寄付金であり，
普及啓発事業の積立資産として管理され
ている預金

350,000

100 周年記念事業費用�
準備資金

みずほ銀行　本郷支店 特定費用準備資金であり，普及啓発事業の
積立資産として管理されている預金

5,000,000

三井住友信託銀行　芝営業部 特定費用準備資金であり，普及啓発事業の
積立資産として管理されている預金

34,238,443

　　　固定資産合計 323,396,459
　　　　　資産合計 493,083,471

（流動負債）
未払金 小宮山印刷工業㈱ 普及啓発事業に係る経費の未払分 2,758,587

国際文献印刷㈱ 普及啓発事業に係る経費の未払分 1,523,401
健康保険料等 健康保険料等の未払分 282,907
通信費等 法人会計に使用 2,628,505

前受金 2016 年度に係る会費の前受分 普及啓発事業及び法人会計に係る会費の前
受分

65,477,723

2016 年度大会参加料等の前受分 普及啓発事業である大会に使用する参加料
等の前受分

15,033,000

2016 年度大会懇親会費の前受分 普及啓発事業である大会に使用する参加料
等の前受分

2,795,000

2016 年度大会出展料の前受分 普及啓発事業である大会に使用する参加料
等の前受分

9,876,600

2016 年度大会ランチョンセミ
ナーの前受分

普及啓発事業である大会に使用する参加料
等の前受分

2,160,000

2016 年度フロンティアーズシン
ポジウムの前受分

普及啓発事業である大会に使用する参加料
等の前受分

140,000

T&F　受取事務手数料 普及啓発事業である英文誌出版に係る受取
手数料の前受分

4,655,200

預り金 源泉所得税 職員等から徴収した源泉所得税の預り分 64,288
源泉所得税 普及啓発事業に係る源泉所得税の預り分 119,930
住民税 職員から徴収した住民税の預り分 117,600
財形貯蓄 職員から徴収した財形貯蓄の預り分 20,000

仮受金 賛助金誤入金 20,000
未払消費税等 消費税等の支払額 2,289,700

　　　流動負債合計 109,962,441
（固定負債）

退職給付引当金 職員に対する退職金の支払いに備えるため
の引当金

31,638,264

　　　固定負債合計 31,638,264
　　　　　負債合計 141,600,705
　　　　　正味財産 351,482,766
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附　属　明　細　書

1.　特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載しているため，附属明細書での記載を省略している．

2.　引当金の明細
（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 29,384,208 2,254,056 0 0 31,638,264
貸倒引当金 7,872,081 6,349,710 3,714,235 0 10,507,556


